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 30 Ventilation – en antikvarisk
  angelägenhet!



Hans Landberg, redaktör: 
Hemliga rum – undangömda, dolda 
fantasieggande utrymmen har alltid haft 
en oerhörd lockelse och dragkraft. Det 
märkte vi på Statens fastighetsverk den 
helg i slutet av maj då vi genomförde 
evenemanget Hemliga rum runt om i 
landet. Köerna var långa på många håll, 
men stämningen var god. Ett rum som 
lockade ovanligt många besökare var 
bergrummet under Skeppsholmsberget – 
bergrummet som en gång sprängdes ut för 
att rymma örlogsbasens förråd av minor 
och torpeder. 

Det är något speciellt fantasieggande 
med övergivna militära anläggningar som 
det är svårt att sätta fi ngret på. För inte 
alls särskilt länge sedan var en stor del 
av Skeppsholmen ett verkligt hemligt 
rum. Jag minns själv hur man stod vid 
Östra brobänken och sträckte på nacken 
för att försöka kika runt planket in på 
varvsområdet. Där anade man skroven 
från sekelgamla örlogsfartyg som sov sin 
törnrosasömn i malpåse.

Tvärs över vattnet kunde man spana 
mot Galärvarvets lika stängda och hemliga 
område där konturerna av det förra 
sekelskiftets pansarskepp fl öt ihop i en 
svårdechiffrerad massa av skorstenar och 
master. Vad hade man då inte gett för att 
få komma in och titta!

I dag fi nns inga hemligheter kvar på 
Galärvarvet och på Skeppsholmen har 
man fritt tillträde till varenda vrå. Statens 
fastighetsverk arbetar som bäst för att 
öka tillgängligheten till de en gång topp-
hemliga Min- och Torpeddepartementen. 
Långa raden byggs om till hotell och de 
fl esta andra byggnader på ön är sedan 
länge publika och tillgängliga. Visst är 
det bättre i dag, men lite saknar man allt 
det hemliga. Jag tror vi har ett behov av 
hemliga rum. Rum som man kan fylla 
med sin fantasi.
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STATENS FASTIGHETSVERK (sfv) är det nationella 
kul turarvets förvaltare. sfv arbetar alltmer syste-
matiskt för att nå visionen att vara ett välkänt fö-
redöme nationellt och internationellt som förval-
tare och utvecklare av mark och byggnader som 
har stort nationellt värde – allas vår gemensamma 
egendom. Häri ingår fyra världsarv, de Kungliga 
slotten, vasaslott, befästningar och andra för sam-
hällsutvecklingen mycket betydelsefulla kultur-
miljöer med främst statlig anknytning. sfv har nu 
utvecklat en kvalitetssäkring på kulturarvsområdet 
inom ramen för vårt certifi erade verksamhetssys-
tem. Det ska göra det möjligt för sfv att, via en 
egenkontroll med däri ingående revisioner med 
mera, själv kunna ta ansvar för att de föreskrifter 
som fi nns för varje statligt byggnadsminne beaktas 
på ett föredömligt sätt. 

En avgörande förutsättning för att sfv ska 
kunna ta detta ansvar är att tillräckliga ekono-
miska resurser ställs till förfogande för de statliga 
byggnadsminnena. sfv har gjort utredningar om 
vad som krävs i form av ekonomiska resurser, och 
riksdag och regering har anvisat ökade anslag för 
att de objekt som ingår i det nationella kulturarvet 
ska kunna underhållas på ett värdigt sätt. Finan-
sieringen av de ökningar av anslag som sfv erhål-
lit för sina bidragsfastigheter under tre år har skett 
via överskott från sfv :s hyresfastigheter. sfv har i 
budgetunderlaget för 2009–2011 hemställt om yt-
terligare ökning av anslaget för att kunna klara av 
redan befi ntligt fastighetsbestånd. Trycket är också 
hårt på att sfv ska överta allehanda befästningar, 
fyrar med fl era kulturmiljöer som blir över när för-
svarsverksamhet med mera försvinner och bedöm-
ningen görs att de är att hänföra till det nationella 
kulturarvet. Regeringen har till yttermera visso 
under senare tid beslutat om att vissa befästningar 
ska föras över till sfv eftersom försvarsmakten har 
lämnat dessa och de har bedömts tillhöra det natio-
nella kulturarvet.

I dagarna har regeringen gett ett uppdrag till 
Riksantikvarieämbetet (raä) att se över defi nitio-
nen av vad som ska räknas in i det nationella kul-
turarvet. Det är glädjande att det politiska intres-

set för de centrala kulturmiljöer som speglar den 
svenska samhällsutvecklingen nu manifesteras på 
detta sätt. sfv , som har nära samverkan med raä, 
har fått i uppdrag av regeringen att gå igenom 
sfv:s bestånd av kulturmiljöer för att eventuellt 
sortera bort sådana som kan bedömas inte kommer 
att omfattas av den defi nition raä kommer fram 
till. Likaledes fi nns kulturmiljöer hos främst andra 
statliga myndigheter som kommer att gås igenom 
på motsvarande sätt. För sfv är utgångspunkten 
att arbetet ska ge till resultat att de kulturmiljöer 
som regering och riksdag anser ska ingå i det natio-
nella kulturarvet också får erforderliga ekonomiska 
resurser för att de ska kunna underhållas på ett vär-
digt sätt och vara till glädje för både samtid och 
framtid. 

Jag ser sålunda med tillfredsställelse fram mot de 
tydligare spelregler på området som jag efterlyste i 
en ledare i denna tidskrift redan för två år sedan, i 
nr 2 år 2006.

Det nationella kulturarvet

bo jonsson

Generaldirektör


